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Abstrakt

Autorka se v práci věnuje možnostem využití hry a efektu flow v oblasti sebepoznání.

V teoretickém pojednání představuje vymezení hry a uvádí cíle, které lze hrou

dosáhnout. Prací dokazuje, že hra je i pro dospělé jedince přínosná. Popisuje metodu

zážitkové pedagogiky, která s hrou systematicky pracuje a uvádí také způsoby využití hry

v terapii. Dále seznamuje čtenáře s fenoménem flow a jeho dimenzemi. Mezi efektem

flow a hrou jsou ukázány podobnosti a možnosti pro jejich využití v psychologii. Kapitola

o sebepoznání seznamuje s pojmy vztahující se k tomuto termínu a se

způsoby sebepoznání. Druhá část práce předkládá empirický výzkum. Rozhovory

s účastníky experimentu jsou základem pro kvalitativní analýzu a interpretaci. Cílem

výzkumu je zjistit, zda zkušenosti ze hry a z prožitků flow vedou k sebepoznání. Výsledky

potvrzují, že hra přináší řadu zajímavých podnětů pro sebeuvědomění. Ukázalo se, že

flow nemusí být jedinou podmínkou sebepoznání, zážitek z nečekané situace až

frustrace je také dobrým zdrojem. Zásadní bylo zjištění důležitosti členství ve skupině

a nutnost reflexe. Sami účastníci hodnotí jako přínos především uvědomění týkající se

jejich aktuální životní situace. Závěry práce naznačují, že při hraní je možné dosahovat

podobných výsledků, o které usiluje psychoterapie, současně však jsou patrné limity hry.

Klíčová slova: Hra, efekt flow, sebepoznání, sebeuvědomování, členství ve skupině, reflexe,

psychoterapie

Abstract

Author of the thesis is describing the possibilities of using games and flow for self-

knowledge. A theoretical analysis defines social game and describes possible goals of the

game, that could be aimed by it. The paper shows that the game is an important means also

for adults. Author introduces the method of experiential learning that systematically works

with the game and presents ways to use it as a therapy. The paper describes dimensions of

flow phenomenon, which characterize it. The similarities between flow and play are shown

and the possibilities for its use in psychology are indicated. The chapter self- knowledge

acquaints reader with this concept and with ways of self-knowledge. The second part of the

thesis presents empirical research. Interviews with participants of the experiment are the

basis for qualitative analysis and interpretation. The aim of the research is to determine if

the experience of the game and flow leads to self-knowledge. The results shows that play

brings a lot of interesting impuls to self-awareness. It turned out that the flow didn’t have

to be the sole condition for self-knowledge, experience from unexpected situations or

frustration is also a good source. The fundamental discovery was the determination of

importance of membership in the group and the need for a reflection. Participants mostly

positively evaluates the awareness related with their current life situation. The conclusion

suggests that while playing, it is possible to achieve similar results like in psychotherapy, on

the other hand games have evident limits.

Keywords: game, flow, self-knowledge, self-awareness, membership in the group,

reflection, psychotherapy
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I. ÚVOD

Hraní her mě provází celý život. Od dětství, kdy jsem si sama hodně hrála, přes

dospívání, kdy jsem na řadě táborů začala vymýšlet hry pro mladší děti, až do dnes, kdy

s hrami pracuji spíš jako s prostředkem a hodně o nich přemýšlím. Po celou tu dobu mě

fenomén hry fascinuje. Zapálení, se kterým děti i dospělí dokáží do herní aktivity vstoupit,

k jakým výkonům se hráči přimějí, kolik emocí se během hraní vyvolá – už i název staré

známé hry Člověče nezlob se, to krásně dokazuje. V neposlední řadě jsem stále

překvapovaná, co všechno pro sebe člověk může z hraní získat. Také mě udivuje jistý

despekt, který ke hrám někdy dospělí mají, zvláště když pak sleduji, kolik her se kolem nás

vyskytuje, a jak často se jim věnujeme. Můžeme zmínit například cestující metrem, kteří

nehledě na věku klikají na své mobilní telefony, či střední až starší generaci pánů sedící

v hospodě nad partičkou mariáše, nebo slušně vyhlížející elegány u pokerového stolu, ale

také množství soutěžících ve vědomostních, kulinářských nebo jiných televizních soutěžích.

Jak se dočtete dál v práci, ke hře už historicky bylo přistupováno jako k neúčelné a nic

nepřinášející aktivitě, možná právě kvůli této „zbytečnosti“ nejsou hry vnímané tak vážně,

nebo jsou někdy schovávány za jiné, honosnější názvy – například olympiáda. A protože

mám hry ráda, vidím v nich velký potenciál a protože mi snad chybí více respektu k nim,

rozhodla jsem se téma hry zpracovat v diplomové práci.

Opakovaně se při práci s hrami setkávám s tím, že mohou být pro člověka velkým

přínosem, že jsou nádherným prostředkem, který iniciuje zcela přirozené chování nejen

u dětí. I dospělí se hrou nechají často „strhnout“. A pak se stává, že najednou dotyčné (ale

často ani sama sebe) nepoznávám. Chování a prožívání během hry samo plyne bez obtíží

a po konci hry se účastníci jakoby budí ze zvláštního velmi živého snu. Vrací se zpět do

reality, a když se ohlížejí, jsou někdy sami překvapeni. A právě kvůli tomu zvláštnímu zaujetí

hrou jsem se rozhodla ve výzkumu spojit hru a fenomén flow. Tento pojem přinesl do

psychologie maďarský psycholog Csikszentmihalyi. Nebyl to však zcela nový a překvapivý

objev, neboť vrcholné prožitky, které jsou popisovány velmi podobně, zkoumal a popisoval

už Maslow.

A tak, i když si v práci nekladu za cíl kompletně postihnout hru nebo efekt flow,

chtěla bych na tyto jedinečné fenomény poukázat a rozšířit povědomí o nich

a o možnostech jejich využití. Domnívám se, že v psychologické praxi se oba využívají, aniž

by o tom samotní psychologové či jejich klienti často věděli. Chci se zaměřit hlavně na to, jak
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můžeme oba jevy využít. Zda se mohou psychologii nabídnout jako užitečný prostředek.

I když věřím, že možností, kde by mohlo dojít k jejich využití je mnoho, budu se věnovat

především oblasti poznávání osobnosti člověka. Mým tématem však není diagnostika, jde mi

spíš o sebepoznávání či rozvoji osobnosti.

V práci představím dva hlavní fenomény, tedy hru a prožitek flow. Současně už se

budu také zaměřovat na přesah těchto jevů, právě k možnostem, které nabízí. Seznámím

čtenáře s tím, jak je hra pojímána vzhledem k dospělým jedincům a nastíním její možnosti

rozvojového až terapeutického využití. A protože mi jde především o mapování v oblasti

růstu osobnosti či sebepoznání, připojím ještě kapitolu, kde se krátce teoreticky zaměřím

i na tento jev. A popíši, jak se psychologie obrazem sebe a sebezkušeností zabývá. V druhé

části práce představím vlastní výzkumné šetření. Proběhlo formou experimentu se skupinou

lidí, kteří se stali hráči a byli ochotni poskytnout rozhovor a sdílet své chování a prožitky.

Kvalitativní analýzou budu v rozhovorech hledat důležité aspekty pro jednotlivé hráče i pro

skupinu jako celek. Získaná data interpretuji a vyzdvihnu aspekty, které se vztahují

k sebepoznání. Cílem rozboru a kódování rozhovorů je sledovat, zda účastníci reflektují

prožitky vedoucí k sebepoznání a jestli jsou si vědomi tohoto sebeuvědomování a hodnotí

ho jako přínosné.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Hra

Rozumět lépe hře, znamená rozumět lépe sám sobě. (Matějček)

Hra byla od počátku neobyčejným druhem setkání.
Byla něčím zvláštním, slavnostním, povznášejícím. (Neuman)

Na jednu stranu se zdá, že vysvětlovat, co znamená termín hra, je zbytečné, protože

hra patří k běžnému životu, všichni ji znají. Dětství a vývoj člověka se bez ní neobejde.

Setkáváme se s ní každý den, každý s ní má vlastní zkušenost. Zároveň mnoho lidí řadí hru

právě a jen do oblasti dětství, kde spatřuje její logické místo. Na straně druhé je hra velmi

široký pojem a různí lidé pod její hlavičku zahrnují různé činnosti. V následující kapitole se

budu hře věnovat. Na základě názorů mnoha autorů chci poukázat na to, jakým způsobem

je hra vnímána a nejčastěji vymezována. Dále přiblížím možnosti, které nám prostor hry

nabízí, a to nejen v období dětství, ale v především v dospělosti. Zajímá mě to, čím nám hra

může být užitečná, jak je možné ji využít. Fenomén hry představuje široké pole, na kterém


[…]


kvantitativního výzkumu s větším počtem účastníků.

Výzkum také ukázal, že hra i současně prožitky flow mohou být bezpečné a zároveň

příhodné místo, kde se člověk projevuje a reaguje, často stejně nebo podobně jako

v běžných situacích. Uzavřenost a ohraničenost systému zároveň však umožňuje se na

vlastní chování zpětně podívat a pojmenovat ho. Dokazujeme tím tvrzení mnoha autorů

(např. Franc, Zounková 2007). Významně funguje také skupina, která jedinci poskytuje

zpětnou vazbu.
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V. ZÁVĚR

Hra a fenomén flow nabízí velmi zajímavé pole pro působení psychologů. Ukázali

jsme, že využití hry jako prostředku k dosažení různých cílů, je u dospělých jedinců stejně

platné jako u dětí, a je možné hry do psychologické praxe zahrnovat. Práce představuje hru

jako vcelku bezpečný prostor, kde dochází ke spontánnímu chování a reagování. Kromě

radostných pocitů a uvolnění mohou prožitky díky reflexi přinést hráči také informace

vedoucí k poznání a rozvoji osobnosti.

Na základě studia literatury a kvalitativní analýzy dat z vlastního šetření ukazujeme,

že hra a prožitky plynutí jsou dobrým zdrojem poznávání vlastní osobnosti. Společenské hry

totiž probíhají ve skupině, která je důležitá pro poskytnutí zpětné vazby a ovlivňuje utváření

či přepracování obrazu o sobě. Začlenění do skupiny se projevilo jako nejsilnější aspekt,

který hráči ve svých výpovědích uváděli. Potvrdili jsme, že jde opravdu o velmi důležitou

součást sebepoznávání. Současně jsme uvedli, že herní aktivita může navodit nečekanou až

hraniční situaci, která k sebepoznání také přispívá. Toto tvrzení dokazujeme ve výzkumu

případem, kdy aktivita sice vyvolala nižší prožitky flow, ale neobvyklostí a navozením

frustrace přinesla hráčům mnoho užitečných podnětů.

Zajímavým zjištěním je, že účastníci reflektují mnoho aspektů, které si v souvislosti

se svou osobností uvědomili, ale jen malou část z nich sami hodnotí jako přínosné

uvědomění. Vedlo nás to k závěru, že pokud akce není předem avizovaná jako

sebezkušenostní, a hráči s tímto vědomí do her nevstupují, zaměřují se při hodnocení

důležitosti zjištění především na oblasti, které bezprostředně souvisí s jejich životní situací.

Obecnější poznatky či uvědomění osobnosti nechávají téměř bez povšimnutí. Zároveň jsme

uvažovali, zda v některých případech hráči nevědomě různé poznatky neuvádí, nebo si je

dokonce nepřipouští, protože tím chrání svou osobnost před odhalením, ať už před sebou

samým či někým cizím. Vedlo nás to také k přiznání limitů hry oproti psychoterapii, která

s tímto jevem dokáže pracovat.

Ukázali jsme, že efekt flow může pomoci k hlubšímu proniknutí ke svému já, ale

zjistili jsme, že to není nutná podmínka. Přestože jsme prožitky flow ve všech aktivitách

naměřili a u jedinců se sebeuvědomění projevilo, dovolili jsme si předložit předpoklad, že

prožitky flow nemusí nutně a vždy vést k sebepoznání. Cesty sebepoznání jsou různé

a prožitky plynutí mohou být jednou z nich. K prokázání kauzality mezi poznáním sebe sama

a efektem flow by bylo potřeba provést jiný typ výzkumu. Z našeho šetření však vychází, že
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k sebeuvědomění během hraní s prožitky flow dochází. Jako nutná podmínka se však jeví

reflexe prožitých aktivit.

Aspekty, které jsme z oblasti osobnosti interpretovali, se týkaly jak jedinečných

charakteristik hráčů, tak jsme našli témata, která dominovala téměř u celé skupiny. Prvním

a nejvýraznějším tématem bylo začlenění do skupiny a prožívání role ve skupině. Druhým

propojujícím tématem byl vztah k výkonu, který v důsledku odhaloval potřebu potvrzení

vlastní hodnoty jedince.

Nevýhoda zkoumání efektu flow jakožto prostředku k využití spočívá v tom, že je

vždy spojen s nějakou aktivitou. Pokud dochází, tak jako v případě hry, k takovému prolnutí,

že místy není ani jasné, o který z fenoménů se vlastně jedná, splývají vjedno, a těžko

můžeme vést závěry jen o jednom z nich. Je tím snížena možnost zkoumání vlivu samotného

efektu flow. Tak jako jiní autoři se domníváme, že plánované a systematické využití

fenoménu flow je užitečným prostředkem, a náš výzkum ukazuje, že přítomnost stavu

plynutí má jistý efekt. Mimo jiné jsme poznamenali, že optimální prožitky mohou fungovat

jako motivace k aktivitám herního typu. Jedinci během flow zažívají příjemné pocity a mají

touhu tyto aktivity opakovaně vyhledávat. Pokud souhlasíme s tím, že poznávání je nikdy

nekončící proces a lepším poznáním sebe samého se zvyšuje kvalita života a schopnost

jedince ve společnosti fungovat, motivační faktor pro sebepoznávání je užitečným

prostředkem.

Na závěr bychom mohli říci, že hra s prožitky plynutí a reflexí umožňuje dosahování

některý podobných výsledků, jaké si klade za cíl psychoterapie. Má však svá omezení. Na

druhou stranu představuje tvárný a nekonečný prostor pro využití. Pocity štěstí či radosti,

které hraní jedincům způsobuje, vybuzení k nečekaným výkonům, a tím i potvrzování osobní

hodnoty, velký rozvojový potenciál a mnoho dalšího ukazuje, že hry mají v psychologii

i psychoterapii své místo. Jsou dobrým zdrojem i nástrojem a zaslouží si naši pozornost

a uznání.
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