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Autorka se v práci věnuje tématu: „možnosti využití hry a efektu flow v oblasti sebepoznávání“

(str. 4), její snaha směřuje především k objasnění, jak lze hru a flow k tomuto cíli v psychologii

využít. Cílem práce, který si autorka ve výzkumné části klade je: „zda zkušenosti ze hry a z prožitků

flow vedou k sebepoznání“(str.4), formulováno detailněji dále: „zda může být prožívání flow

během hry pro hráče osobnostně přínosné. Zda během hraní a prožívání stavu plynutí dochází k

něčemu, co samotní hráči označují za důležité či užitečné“ (str.33).

Teoretická část práce je pojata jako přehled současných poznatků ve 3 oblastech – tématech (a zároveň

klíčových slovech): 1) Hra, 2) Flow, 3) Sebepoznání. Autorka v těchto kapitolách prokazuje kvalitní

práci s širokou paletou zdrojů, text je bohatě a adekvátně citován a odkazován. Autorka volí především

postup kompilace přehledu z více zdrojů, ale zároveň i tyto zdroje srovnává (např. str. 25) a poukazuje

na případné odlišnosti a shody v pojetí jednotlivých autorů, což přispívá k plastickému (i když

vzhledem k množství témat v prostoru teoretické části práce určitě ne vyčerpávajícímu) obrazu např.

pojetí fenoménu flow. Zároveň se setkáme také se zdařilou snahou propojení témat – např. str. 28 při

porovnání charakteristik hry a fenoménu flow. Některé poznatky, předkládané v teoretické části, jsou

využity v závěrečné diskuzi, což zprostředkovává propojení teoretické a praktické části diplomové

práce. Osobně bych v teoretické části navíc ocenila přehled současných výzkumů tohoto tématu, které

by byly k autorčině výzkumné snaze relevantní a které ji případně pro její vlastní práci inspirovaly.

Praktická část práce je přehledně členěná a jsou popsány cíle, samotný obsah herního programu,

metody i postup při sběru a vyhodnocení dat.

Praktická část práce je založena na 2 využitých zdrojích dat: 1) dotazník flow FSS, který si pro

potřeby výzkumu autorka sama upravila. Výsledky všech 9 respondentů jsou vyhodnoceny (sečteny a

zprůměrovány hodnoty odpovědí) je konstatováno, že se v průběhu programu flow projevilo.

Druhým, obsáhlým zdrojem dat jsou rozhovory s účastníky herního programu. Zhuštěný přepis toho,

co vzhledem k tématu autorka považuje za důležité, je uspořádáno do tzv. (autorkou zvolený termín)

„případových studií“. Autorka avizuje otevřené kódování a generování kategorií (za kategorii je

zřejmě považováno „to důležité“, co respondent zmínil – v textu je tučně označeno, ale tyto kategorie

neprostupují případovými studiemi, pro jednotlivý rozhovor autorka tučně označuje pasáž, slovní

spojení, téma). Takto pojaté kategorie, které jsou následně uskupeny do společných témat (společnost,

skupina; vztah k výkonu, obrany, osobní vlastnosti, síla stimulu), která autorka dále rozpracovává –

interpretuje jejich výskyt, četnost, význam.

Jádrem práce je diskuse, kde se autorka snaží odpovědět na výzkumné otázky, vede dialog se

zjištěními jiných autorů, komentuje, pokud je její zjištění v rozporu s teorií. S některými dílčími

závěry autorky souhlasím, považuji je za podložené jejím zkoumáním: např. zdůraznění významu

reflexe pro sebeuvědomování, potřeba určité síly stimulu a existence „komfortní zóny“, nebo zjištění,

že při některých aktivitách, které působí frustraci, mohou zároveň osoby flow pociťovat.

Považuji za prokazatelné a výzkumem autorky prokázané, že hry mohou vést a za určitých podmínek

vedou k sebeuvědomění si některých svých osobnostních vlastností, kvalit, mohou mít velký

psychologický, psychoterapeutický potenciál. Zároveň výsledky dotazníků dokumentují, že u herních

aktivit se projevilo flow. Jiný vztah mezi hrou a flow nebo vztah flow k sebepoznání však prokázán

není. Když potom autorka např. tvrdí, že: „pro sebeuvědomování není efekt flow jediná podmínka“,

pak se ale ptám, zda vůbec můžeme tvrdit, že je to vůbec nějaká podmínka. Co když je sebepoznání a

jeho míra na flow zcela nezávislé?

Autorka sama v závěru píše: “Odpovíme-li na otázku, zda prožitek flow přispívá v důsledku k

sebeuvědomování či sebepoznávání, nebudeme zcela jednoznační. Výsledky našeho výzkumu ukazují,

že za přítomnosti flow hráči došli k sebeuvědomění, ale vzhledem k tomu, že jsme výzkum vedli

kvalitativně, není možné tento vztah jakožto kauzalitu potvrdit na obecné úrovni. „ Autorka dále tvrdí,

že pro prokázání vztahu flow k nějakému efektu by bylo třeba jiného designu výzkumu. Budí to ve

mně zmatek, zejména vzhledem k názvu a stanoveným cílům práce, na základě kterých jsem

prokazování vlivu efektu flow od této práce očekávala.

Otázka k obhajobě: Jak by mohl vypadat vámi zmiňovaný design výzkumu, který by

dokazoval vztah mezi flow a sebepoznáním? Proč jste takový výzkum pro svou práci

nezvolila?
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